
NOVOVESKÝ 

ZPRAVODAJ 

 

                                              ÚNOR 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

Novoveský masopust / 9. 2. 2019  

 

 

Miřejovice · Nová Ves · Nové Ouholice · Staré Ouholice · Vepřek 



INFORMACE ÚŘADU 
Úřední dny obecního úřadu 

Pondělí a středa   8:00 – 11:00       13:00 – 17:30 

 

Obecní úřad Nová Ves: tel.: 315 765 056, email: info@nova-ves.cz 

Hlášení závad: tel.: 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz 

Obecní stráž (24 hodin denně): tel.: 800 456 789 (firma Securitor) 

Městská policie Veltrusy: tel.: 777 919 156, tel.: 777 919 157 

Připomínky, nápady pro zlepšení fungování obce: info@nova-ves.cz 

Zasílání příspěvků do Zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz 

Facebook: www.facebook.com/NovaVesuMelnika 

Internet: www.nova-ves.cz 

          

NOVOVESKÝ ZPRAVODAJ        

Periodický tisk územního samosprávního celku. 

Vydává:  Obecní  úřad  Nová  Ves,  Nová  Ves  154,  277  52,  IČ: 00237132,          

pro své části: Nová Ves, Staré Ouholice, Nové Ouholice, Vepřek a Miřejovice.  

Vychází 12 × ročně. 

Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295. 

Číslo 2/2019 vydáno 20. 2. 2019 v Nové Vsi v nákladu 530 ks. 

Redakce: Ing. B. Tobiášková, Ing. Pavel Srnec, Ing. Helena Civínová 

 

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. března 2019. 

 

mailto:info@nova-ves.cz
mailto:poruchy@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
http://www.facebook.com/NovaVesuMelnika
http://www.nova-ves.cz/


Vážení čtenáři, spoluobčané, 
sousedé, 

vítám Vás u stránek Novoveského zpravodaje. Únorové číslo je obsáhlé, a tak 

doufáme, že se dozvíte spoustu užitečných i zajímavých informací.  

Jako vždy se sešlo zastupitelstvo, pokračuje stavba kanalizace. Blíží se zápisy     

do základních škol, přinášíme informace z veltruské a ledčické základní školy.  

S blížícím se jarem se pěkně začíná plnit kalendář akcí. Jaro v Nové vsi přivítáme 

v sobotu 16. března, navážeme na loňské premiérové házení Mořeny do potoka, 

navštíví nás majitelka psího spřežení ze Sazené, budou připravené dílny pro děti 

i dospělé (dekorace, perníčky, pletení pomlázek). Srdečně zveme všechny 

generace na příjemné odpoledne. Spolek seniorů připravil několik výletů a také 

slaví 10. výročí svého založení - vše se dozvíte v několika článcích, které pro nás 

sepsali.   

Koncem března proběhne akce Ukliďme Česko, připomínáme blížící se uzávěrku 

prvního kola novoveské fotografické soutěže Vesnický fotograf, do kterého           

už přišlo několik desítek fotografií! Už teď si poznamenejte termín prohlídky 

historického mlýna ve Vepřku a dalšího ročníku Novoveského sekáče. Ještě také 

zbývá pár volných míst na dvoudenním zájezdě na Velehrad. A jako každý měsíc 

vyrazí na výlet turisté a bude se promítat v kině Nové Ouholic.  

 

Několik stran jsme věnovali 

letošnímu Masopustu, kterého 

se rok od roku účastní více 

masek i „nemasek“. Letošní rej 

jsme si všichni pořádně užili! 

 

Jménem redakce Vám přeji 

příjemné čtení!  

 

Bohdana Tobiášková, redakce 



INFORMACE ZASTUPITELSTVA 
V pondělí 11. 2. 2019 se sešlo zastupitelstvo obce na svém pravidelném 

zasedání. Přítomni byli: M. Exner, P. Štorek, E. Vosmíková, Ing. R. Hakrová,      

Ing. B. Tobiášková a P. Verner. Omluveni byli: M. Pánková, L. Jansa a D. Pappová. 

Zastupitelstvo bylo usnášeníschopné.      

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné: 

 Vzalo na vědomí zprávu o hospodaření obce v lednu 2019. 

 Schválilo rozpočtové opatření č. 1/2019. 

 Vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru. 

 Vzalo na vědomí zprávu finančního výboru. 

 Schválilo koupi pozemku p. č. 14/1 v k. ú. Nová Ves u Nelahozevsi          
o výměře 51m2. 

 Schválilo směnu pozemku a uzavření smlouvy směnné na směnu po-
zemku p. č. 30/13 (ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 5 m2. 

 Schválilo objednávku na realizaci dětského hřiště ve  Vepřku. 

 Schválilo žádost o poskytnutí dotace Spolek seniorů obce Nová Ves. 

 Schválilo uzavření smlouvy o úvěru s Českou spořitelnou a.s. na stavbu 
kanalizace ve výši 25 mil. Kč.  

Na závěr zasedání proběhla diskuze s občany. 

Zapsala Ing. Bohdana Tobiášková. Kompletní zápis naleznete na webových stránkách Nové 

Vsi: www.nova-ves.cz v záložce Samospráva/Zápisy ze zasedání zastupitelstva. Zápis je také 

k nahlédnutí na Obecním úřadě. 

Zasedání zastupitelstva bude v pondělí 4. března 2019 

v 17:00 hodin v sále obecního úřadu.                        

Všechny občany srdečně zveme. 

KNIHOVNA NOVÁ VES 
Žádáme čtenáře místní knihovny, kteří mají knihy zapůjčené déle než půl  

roku o jejich vrácení.  

Otevírací doba knihovny: každé pondělí od 16 do 18 hodin.  

Děkuji za pochopení. Jindřiška Fialová, knihovnice 

http://www.nova-ves.cz/


ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  
OBCE V LEDNU 2019 

 1. 1. 2019 31. 1. 2019 

BÚ Česká spořitelna 2 954 936,70 Kč 2 613 661,91 Kč 

BÚ ČNB                                              12 492 825,55 Kč 12 512 222,75 Kč 

Pokladna 0,00 Kč 65 166,00 Kč 

Celkový stav finančních prostředků 

obce  15 447 762,25 Kč 15 191 050,66 Kč 

   

Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 80 973,00 Kč 19. 1. 2019 

Odvod hotovosti na BÚ 120 000,00 Kč 29. 1. 2019 

   

BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

Roční příspěvek hasiči Veltrusy 40 000,00 Kč 3. 1. 2019 

Příspěvek na provoz MŠ Nová Ves 40 100,00 Kč 3. 1. 2019 

Nákup nádob na odpad 861 278,00 Kč 3. 1. 2019 

Odvoz kontejneru, výkopové práce 32 000,00 Kč 9. 1. 2019 

Sociální pojištění  79 195,00 Kč 10. 1. 2019 

Daň zálohová 39 094,00 Kč 10. 1. 2019 

Odměna 73 791,00 Kč 11. 1. 2019 

Výběr hotovosti do pokladny 80 973,00 Kč 15. 1. 2019 

Svoz odpadu 12/2018 83 291,00 Kč 18. 1. 2019 

Licence počítačové programy  37 587,00 Kč 31. 1. 2019 
 

Vzhledem k nové právní úpravě ochrany osobních údajů jsme museli zrušit  

funkci transparentnosti na účtu obce Nová Ves vedeném u České  

spořitelny. V případě zájmu o podrobnější informace ohledně hospodaření  

na tomto účtu jsme Vám k dispozici na Obecním úřadě. Děkujeme                       

za pochopení.         

Zpracovala: Ing. R. Hakrová, místostarostka 



Obec Nová Ves 

 

 

Nová Ves dne 6. 2. 2019 

Č.j.: 159/19/OU 

Obec Nová Ves 

v souladu s ust. 39 odst. 1) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

zveřejňuje záměr 

PRONAJMOUT 

nebytové prostory (prostory sloužící podnikání – provozování prodejny potravin a smíšeného 

zboží) nacházející se v přízemí (prvním nadzemním podlaží) budovy č. p. 38, která je sou-

částí pozemku stp. č. 183 v k. ú. Nová Ves u Nelahozevsi, část obce Nová Ves, obec Nová 

Ves, okres Mělník, včetně vybavení a zařízení nebytových prostor. 

 Podlahová plocha nebytových prostor: 177 m
2
  

 Účel nájmu: provozování prodejny potravin a smíšeného zboží (nutno zajistit sorti-

ment základních potravin) 

 Minimální výše nájemného: 5.600,- Kč měsíčně 

 Doba nájmu: od 1. 4. 2019 na dobu neurčitou 

 Otevírací doba provozovny: minimálně 6 dní v týdnu, ve všední dny minimálně          

od 7 do 17 h, polední přestávka je možná. 

Další podmínky nájmu jsou uvedeny v návrhu nájemní smlouvy, který je k dispozici           

na Obecním úřadě Nová Ves. 

Zájemci podají nabídku formou podepsaného návrhu nájemní smlouvy, v němž vyplní své 

identifikační údaje (jméno, datum narození, adresu trvalého pobytu, IČ, telefon, příp. e-mail, 

bankovní spojení, atd.), částku nabízeného měsíčního nájemného, provozní dobu provozovny 

a smlouvu podepíší. 

Nepodepsané smlouvy nebo smlouvy bez vyplněné částky nájemného či bez doplněné pro-

vozní doby provozovny nebudou považovány za platnou nabídku. Podáním nabídky ani 

podpisem návrhu nájemní smlouvy ze strany zájemce nevzniká mezi obcí a zájemcem žádný 

právní vztah ani jakýkoliv závazek ze strany obce se zájemcem nájemní smlouvu uzavřít. 

Společně s podepsaným návrhem nájemní smlouvy musí zájemce předložit: 



 kopii dokladu o oprávnění zájemce k výkonu podnikatelské činnosti k naplnění účelu 

nájmu (provozování prodejny potravin a smíšeného zboží činnosti) – kopii živnosten-

ského oprávnění a kopii výpisu z obchodního rejstříku (pokud je v něm zájemce za-

psán)  

 čestné prohlášení zájemce, že nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skut-

ková podstata souvisí s předmětem činnosti či podnikáním zájemce nebo pro trestný 

čin hospodářský nebo proti majetku a že nemá v evidenci zachyceny daňové nedoplat-

ky ani závazky z titulu sociálního a zdravotního pojištění 

 údaje o dosavadní činnosti zájemce související s účelem nájmu (praxe, zkušenosti a re-

ference). 

Zájemci podají nabídky (podepsaný návrh nájemní smlouvy a shora uvedené doklady)        

na Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52, v uzavřené obálce nadepsané „Nabídka     

na nájem prostor – prodejna potravin a smíšeného zboží. Neotvírat.“, a to do 27. 2. 2019         

do 14,00 hodin. Ve stejné lhůtě se lze k záměru vyjádřit. 

Bližší informace lze získat v úřední dny na Obecním úřadě Nová Ves. 

Prohlídka nebytových prostor pro zájemce je možná po předchozí dohodě.  

Průkaz energetické náročnosti budovy je pro zájemce k nahlédnutí na Obecním úřadě Nová 

Ves. 

Obec informuje zájemce, že podáním nabídky vzniká v souladu s platnými právními předpi-

sy obci Nová Ves (v postavení správce osobních údajů) oprávnění zpracovávat osobní údaje, 

které uvedl zájemce ve své nabídce, a to za účelem výběru nájemce nebytových prostor uve-

dených v tomto záměru a jednání o uzavření nájemní smlouvy. Uvedené osobní údaje bude 

zpracovávat obec prostřednictvím svých zaměstnanců k tomu oprávněných, starosty obce      

a místostarostky obce a příp. externího zpracovatele určeného k přípravě nájemní smlouvy. 

Osobní údaje budou zpracovávány v elektronické formě a manuálně, při zpracování osobních 

údajů nebude docházet k automatizovanému rozhodování. Osobní údaje obec nepředává dal-

ším subjektům bez právního důvodu. Obec nepředává osobní údaje do třetí země ani meziná-

rodní organizaci.  

Osobní údaje budou obcí zpracovávány po dobu účinnosti uzavřené nájemní smlouvy se zá-

jemcem a trvání práv a povinností vyplývajících z uzavřené nájemní smlouvy se zájemcem 

(u zájemce, s nímž bude nájemní smlouva uzavřena), nebo do doby uzavření nájemní 

smlouvy (u zájemce, s nímž nájemní smlouva uzavřena nebude). Vzhledem ke skutečnosti, 

že obec je veřejnoprávním původcem ve smyslu právních předpisů na úseku spisové služby  

a archivnictví, je povinna při uchovávání dokumentů dodržovat tzv. skartační lhůty (skartač-

ní lhůta je doba, během níž musí být dokument uložen u obce, nemůže být zničen), které pro 

obec vyplývají z jejího vnitřního předpisu (spisového a skartačního řádu); osobní údaje bu-

dou proto obcí uchovávány po dobu nutnou k uchování dokumentů, v nichž jsou obsaženy. 

Obec si vyhrazuje právo nevybrat žádnou z předložených nabídek a nerozhodnout o nájmu 

nebytových prostor. 

Martin Exner, starosta 

Záměr byl vyvěšen na úřední desce a zveřejněn na elektronické úřední desce. 



STAROSTA OBCE M. EXNER 
INFORMUJE 

Od března je nutno mít na popelnicích nové nálepky 

Připomínáme občanům, že do konce února je třeba zaplatit poplatek                

600 Kč/osoba za svoz odpadu a nalepit na černou popelnici na směsný odpad 

nálepku na rok 2019. Od března nebudou černé popelnice bez nové nálepky 

vyváženy. Barevné popelnice na plast, papír a bioodpad se vyváží bez nálepek. 

Detaily k poplatku najdete v minulém čísle zpravodaje nebo na webu obce. 

Nabídka popelnic na obecním úřadě 

Na obecním úřadě si stále můžete zakoupit černou plastovou popelnici o 

objemu 120 litrů za 600 Kč. Popelnici je možné si osobně odebrat nebo vám ji 

můžeme příležitostně odvézt domů při pojíždění po obci. 

Dříve dodané černé popelnice nebyly příliš kvalitní a některé praskaly. Pokud 

někomu popelnice zakoupená na úřadě praskla, reklamujte ji na úřadě. Nyní 

jsme koupili kvalitní popelnice německé výroby. 

Stále jsou také k dispozici popelnice 240 l na plast, papír a bioodpad. Tyto 

popelnice i jejich svoz jsou ZDARMA. Kdo má zájem, vyplňte na webu obce 

elektronicky nebo osobně na obecním úřadě potřebnou objednávku a popelnice 

vám budou dovezeny domů. 

Množství směsného odpadu za rok 2018 opět vyšší 

Občané Nové Vsi vyprodukovali za rok 2018 celkem 461 tun odpadu, tedy 

zhruba 450 kg na každého obyvatele. Je zajímavé, že se nám každoročně             

o zhruba 10% zvyšuje objem směsného odpadu. V roce 2016 bylo 228,5 tun, 

v roce 2017 bylo 247,7 tun a v roce 2018 bylo svezeno 272 tun. Množství 

tříděného odpadu bylo v těchto třech letech prakticky shodné. 

Skladba odpadu za rok 2018 byla následující (v tunách): 

Směsný odpad   272,0 

Bioodpad     87,4 

Sklo       36,7 

Plast      20,9 



Objemný odpad    19,2 

Papír      18,2 

Nebezpečný odpad    6,5  

Jedlé tuky a oleje    0,1 

Bude zajímavé sledovat, jak se nový systém třídění do barevných popelnic 

projeví v roce 2019 na poklesu množství směsného odpadu a na nárůstu 

tříděného odpadu. Děkuji všem za třídění, ohleduplnost k životnímu prostředí     

a také za příspěvek ke snížení nákladů obce na likvidaci odpadu. 

Přednost zprava 

Byl jsem požádán jedním řidičem, který několikrát zažil nedání přednosti zprava, 

abych ve zpravodaji upozornil občany, že v naší obci na místních komunikacích, 

kde nejsou značky, platí přednost zprava. Je pravda, že některé asfaltové ulice 

v křižovatce s ulicí s nezpevněným povrchem svádí k pocitu, že hlavní je 

asfaltová. Je třeba ale upozornit, že na každé křižovatce, bez ohledu na povrch 

ulic nebo zdání, platí přednost zprava.  

Jezděte tedy prosím opatrně a ohleduplně a dodržujte toto pravidlo. Děkuji. 

Nová Ves a volby do Evropské unie 

Dne 24. - 25. května 2019 se budou konat volby do Evropského parlamentu. 

V České republice byla v posledních volbách velmi nízká volební účast 18,2%, 

v naší obci dokonce pouhých 14,8%. Lidé tyto volby podceňují, protože přesně 

nevědí, k čemu je Evropská unie dobrá, o čem se tam jedná a co lidem přináší. 

V předchozím zpravodaji jsem uváděl jako příklad, že naše obec dostala od EU 

dotaci na kanalizaci 56 milionů korun, tedy zhruba 56 tisíc Kč na jednoho 

občana.  

Rád bych proto naše občany informoval, proč je dobré k těmto volbám jít            

a co jimi mohou ovlivnit. Byl bych velmi rád, kdybychom v naší obci v letošních 

volbách dosáhli alespoň nadprůměrné volební účasti v porovnání s celou ČR. 

Není pravdivý názor, že nám něco EU diktuje, že je nedemokratická a podobně. 

EU jsme také my. Evropská unie je nejdemokratičtější a nejbohatší sdružení zemí 

na světě. Ještě důležitější je, že spory mezi evropskými zeměmi, které se řešily 

v historii válkami, když ne horkými, tak často obchodními, se nyní na půdě EU 

řeší jednáním. Často sice zdlouhavým, ale je to stále lepší, než cokoliv jiného. 



Každý, kdo ví, jak je někdy těžké se dohodnout s partnerem, např. kam na 

dovolenou, tak si umí představit, že když jedná 751 poslanců 28 států, nemůže 

to být ani jednoduché, ani rychlé. 

Budeme volit 21 českých poslanců do Evropského parlamentu. Evropský 

parlament tvoří celkem 751 poslanců. Evropský parlament jedná jednou 

měsíčně a projednává návrhy nových předpisů pro EU a rozhoduje o nich. 

Dalším orgánem EU je Evropská rada. Ta je tvořena předsedy vlád jednotlivých 

členských zemí. Evropská rada přijímá strategická rozhodnutí, ale neformuluje 

nové předpisy. 

Další orgán je Rada, která je tvořena ministry vlád všech členských zemí. 

K jednotlivým jednáním se scházejí vždy ministři dotyčných resortů, kterých      

se projednávaná problematika týká. Rada může rovněž navrhovat nové předpisy 

EU.  

Jednou týdně se schází Evropská komise. Ta je tvořena komisaři, za každou 

členskou zemi jedním. Komisaře navrhují vlády jednotlivých členských zemí           

a schvaluje je Evropský parlament. Komisařkou za Českou republiku                     

je  od 1. listopadu 2014 Věra Jourová. 

Aby předpis platil, musí jej přijmout Rada a Evropský parlament. 

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny orgány EU mají demokratický mandát     

od občanů všech zemí EU. Největší slabinou je právě malá volební účast. 

Pojďte proto v květnu volit, abychom měli v EU dobré zástupce. 

Martin Exner 

VÝSTAVBA KANALIZACE 
Stavba kanalizace pokračuje na několika místech najednou. Ke dni 18. 2. 2019 

byla situace následující: 

Staré Ouholice: Do země byly položeny všechny hlavní řády a bylo usazeno       

18 domovních šachet. Pokračuje se na dalších domovních šachtách. Pokračují      

i práce na rozšíření kapacity čistírny odpadních vod (ČOV). Byla instalována nová 

nádrž, připravuje se strop pro betonáž. Budou se instalovat nová čerpadla, dělat 

se sanace a stěrkování. 



Připomínám vlastníkům nemovitostí s tlakovou kanalizací, aby si včas nechali 

připravit elektropřípojku 3 x 380 V pro instalaci elektrotechnologie. 

Vepřek: V ulici s čísly popisnými 64 - 67 byl položen hlavní řád a byly usazeny 

všechny domovní kontrolní šachty. Nyní probíhá ukládání hlavního řádu od čísla 

směrem do kopce k číslu 62. Poté budou v této ulici ukládány do země domovní 

kontrolní šachty. Následně se stavba přesune do obou menších ulic od č. p. 1.  

 

Hlavní asfaltová ulice se bude dělat až v dubnu, protože dříve nedovolila KSÚS 

vstoupit do této komunikace z důvodu zimní údržby. Na místě ČOV je na Vepřku 

hotová a zakrytá základní deska. Čeká se na lepší počasí a na dodávku 

objednaných nádrží. 

Nová Ves: Je položen hlavní řád            

od budoucí ČOV v Nové Vsi v ulici       

pod školkou a pokračuje se dále dolní 

asfaltovou ulicí, následně výkop bude 

pokračovat do kopce směrem k poště. 

Souběžně s hlavním řádem se usazují     

i domovní jímky. 

Stavba zatím probíhá víceméně podle 



plánu a vzniklé problémy se operativně řeší. 

DŮLEŽITÉ KONTAKTY - výstavba kanalizace: 

 Petr Honisch (hlavní stavbyvedoucí) - tel. 603 584 642 

 Ing. Lukáš Počík (technický dozor stavby) - tel. 602 559 396 

 Paní Nováková (montáž čerpací technologie) - tel. 602 354 796  

 Elektro-práce Polák (možnost objednat elektropřípojku) - tel. 602 405 202 

 Výkopové práce Milan Vancl (možnost objednat výkop mezi jímkou a domem) 

- tel. 606 407 831 
 Instalatér Vlastimil Novotný (možnost objednat propojovací potrubí z domu 

do jímky) - tel. 723 601 648 

Zástupci obce pro komunikaci s občany - stavební výbor: 

 Nová Ves - Vladimír Richtr - tel. 605 460 378 

 Nové Ouholice - Jiří Kloda - tel. 734 518 100 

 Staré Ouholice - Jiří Vykus - tel. 736 506 731 

 Vepřek - Roman Civín - tel. 721 822 277 

 předseda stavebního výboru: Ing. Petr Štorek - tel. 608 262 112 

Martin Exner, starosta obce 

ZÁJEZD NA MORAVU 

Obec Nová Ves ve spolupráci se Spolkem seniorů Nová Ves připravuje                

na dny 26. a 27. dubna 2019 poznávací zájezd na Jižní Moravu. Hlavním  

obsahem zájezdu bude komentovaná prohlídka Baziliky Nanebevzetí Panny  

Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, dále pak návštěva  

turistických atrakcí v okolí. Nocleh a stravování (oběd, večeře, snídaně) zajištěno 

v církevním zařízení. Předpokládané náklady (doprava, ubytování, stravování, 

vstupy do kulturních zařízení) odhadujeme do 1 000,- Kč na osobu. 

Závazné přihlášky můžete uplatnit do 30. března 2019: 

- u Ing. Renáty Hakrové (tel. tel. 607 094 801) nebo na obecním úřadu,  

- u Ing. Bruna Vogniče  (tel. 603 197 281).  

Přijetí přihlášky je podmíněno složením nevratné zálohy 200,- Kč/osoba. Záloha 

bude použita k částečné úhradě nákladů na dopravu autobusem.  

Ing. Bruno Vognič 



 



Základní škola a mateřská 
škola Ledčice 

Základní škola a mateřská škola Ledčice je škola malotřídního typu                      

od 1. do 5. ročníku. V současné době se zde vzdělává 43 žáků ve 3 třídách, výuka 

1. ročníku probíhá samostatně. Vzhledem k tomu, že máme ve škole k dispozici 

asistenty pedagoga, daří se nám úspěšně začleňovat také žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami - jak žáky s handicapem, tak žáky nadané. Po ukončení 

docházky do naší školy přestupují žáci na plně organizované školy do Roudnice 

n. L., Kralup n. Vl., 

osmiletá gymnázia. 

Při škole funguje školní 

družina, kterou mají 

možnost navštěvovat 

všichni žáci od 6:30 hod. 

do 16:30 hod. Nabízíme 

zájmové kroužky - 

hudebně dramatický, 

konverzaci v angličtině, 

hru na zobcovou flétnu, čtenářský klub, klub logiky a doučování. Ve spolupráci 

s místními spolky žáci navštěvují také keramiku, myslivecký kroužek a kroužek 

fotbalový.  

Po celý školní rok pořádáme spoustu školních akcí – návštěvy divadel, 

projektové dny, soutěže (sportovní, výtvarné, logické), Noc s Andersenem, 

besídky pro rodiče, vystoupení žáků v místě školy i v okolních obcích. Žáci mají 

možnost se každým rokem účastnit plaveckého kurzu a výuky na dopravním 

hřišti. Školy v přírodě se snažíme zaměřovat na poznávání různých koutů naší 

republiky, proto každým rokem jezdíme na jiná místa. 

Školní jídelna vaří z místních sezónních surovin, nepoužívá polotovary. Žákům     

jsou ve škole nabízeny dopolední svačinky. 



Aktuálně škola prochází rozsáhlou rekonstrukcí, která bude ukončena v srpnu 

2019. Dojde k navýšení kapacity základní i mateřské školy. Po této rekonstrukci 

bude škola bezbariérová. 

Pokud hledáte školu rodinného typu, kde žáci i dospělí mají k sobě velice blízko, 

přijďte se přímo do výuky podívat. Schůzku lze domluvit na: tel. 315 765 624            

a 739 631 791, zsledcice@volny.cz. 

Zápis do 1. ročníku školního roku 2019/2020 bude probíhat 9. 4. 2019 

od 13:30 hod. do 16:30 hod. v budově U Cinků, Ledčice 15. 

Martina Sypecká, ředitelka školy 

„Školu Ledčice nám doporučila kamarádka a my jsme byli již z první  

návštěvy naprosto nadšení. Paní ředitelka nás pozvala na zkušební  

hodinu, která se dceři tak moc líbila, že se z ní stal celý školní den.  

Naše spokojenost trvá i po téměř pěti letech školní docházky. Ve škole  

vládne přátelská a uvolněná atmosféra, na paních učitelkách i ostatním  

personálu školy je vidět, že svou práci dělají rády a s láskou k dětem.  

Škola je hodně nakloněná spolupráci s rodiči, děti zde zbytečně  

nestresují, pořádá velké množství doplňujících aktivit (výlety,  

každoroční škola v přírodě, spaní na noci s Andersenem, spaní                            

pod Řípem).“ R. a V. Hakrovi  

„Ledčickou školu můžeme opravdu doporučit, chodili/chodí do ní oba synové. 

Oceňujeme především malý, téměř rodinný kolektiv, věkově smíšené třídy, kde    

si děti navzájem pomáhají, pedagogy, kteří svoji práci dělají opravdu s nadšením 

a nad rámec svých povinností. Kdykoliv jsme potřebovali něco řešit, bylo             

to okamžitě a velmi vstřícně.“ Tobiáškovi 

 

ZÁPIS ZŠ VELTRUSY 
Zápis dětí do 1. tříd proběhne 10. dubna 2019. Více informací najdete                 

na stránkách školy: www.skola.veltrusy.cz. 

B. Tobiášková, informační výbor 

 

mailto:zsledcice@volny.cz
http://www.skola.veltrusy.cz/


       

Uzávěrka pro zasílání fotografií do 1. kola soutěže na téma ZIMA NA VSI    

je 28. února 2019. Od 1. do 31. 3. můžete pro nejlepší snímky hlasovat na webu 

obce www.nova-ves.cz/fotosoutez-vesnicky-fotograf/. 

Během dubna proběhne výstava 10 nejlepších fotografií v sále OÚ, příp. na ji-

ných místech a zároveň bude probíhat hlasování o těchto fotografiích na webu 

obce. Na konci měsíce dubna vyhlásíme výsledky a předáme ceny. Tři vítězné 

fotografie budou zveřejněny v květnovém Zpravodaji. 

Jak soutěžit? Na adresu zpravodaj@nova-ves.cz posílejte na dané téma max.      

5 snímků. Budeme rádi, pokud k nim připojíte i komentář, např. kdy a kde jste 

fotili apod. Podrobná pravidla najdete na webu obce. 

Těšíme se na hojnou účast a na fotografie, které nám odhalí krásy naší obce. 

Za informační výbor Bohdana Tobiášková 

PROSBA O POMOC - VZPOMÍNKY 
Obrátila se na nás s žádostí o pomoc paní Jarmila Winterová, odpovědět jí mů-
žete na její mail: Milawinta@seznam.cz. 

"Vzpomínám, že jsem ve vaší obci žila v roce 1965 a 1966, rodiče pracovali        
na statku, už nežijí. Pamatuji si z té doby velice málo, ale tato doba velice ovliv-
nila můj život a ráda bych si vše ujasnila. Myslíte, že by mne někdo z vaší obce 
dokázal pomoct? Už si nepamatuji ani číslo domu, kde jsme bydleli. Naše rodina: 
já - Jarmila Mojžíšová narozena ve Zbýšově u Rosic (ročník 1959), sestra Otylie 
Mojžíšová, otec Josef Mojžíš (ročník 1932) a mamka Jarmila Mojžíšova rozená 
Čechová (ročník 1938). Děkuji za pomoc a budu se těšit na informace." 

B. Tobiášková, informační výbor 

mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
mailto:Milawinta@seznam.cz


Obec Nová Ves Vás ve spolupráci s PerníKáčou 

srdečně zve na workshop 

Tajemství výborných 
perníků 

Na workshopu se seznámíte s recepty, výběrem 

správných surovin, technikou zadělávání, pečení  

a zdobení. 

Termín: 23. 3. 2019 od 14:00 v MŠ Nová Ves 

Cena: 300 Kč/osoba 

Kurz je určen pouze pro dospělé. Omezený počet 

míst.  

Na akci je potřeba se předem přihlásit na tel. 

čísle: 607 094 801 (R. Hakrová) 

 
Kino Nové Ouholice 

V pondělí 18. 3. 2019 se bude od 19 hodin promítat v klubové místnosti 

bývalého zdravotního střediska v Nových Ouholicích č. p. 43 v rámci projektu 

Člověka v tísni „Promítej i ty“ dokumentární film  

Vyrob si svůj stát 
Režie: Antony Butts / Země původu: France, UK / Rok výroby: 2015 / Stopáž: 80 min.  

Rusko na jaře roku 2014 využilo mocenského vakua v Kyjevě k destabilizaci Ukrajiny               

a provedlo nepřiznanou separatistickou operaci na Donbase. Ozbrojené skupiny proruských 

rebelů čítající i část nespokojených obyvatel Donbasu, ovládly místní úřady a vyhlásily 

referendum o odtržení od Ukrajiny. Režisér Antony Butts na konkrétních lidských osudech      

a bezprostředně zachycených situacích zobrazuje odhodlání a nadšení, ale i naivitu, aroganci 

a krutost účastníků převratu. Konflikt vynáší k moci značně sporné postavy a své původní 

vyznavače zanechává mnohdy rozčarované zjištěním, že byli jen pěšáky na šachovnici 

ovládané mocnějšími hráči. 

Vstup je zdarma, srdečně zveme všechny. 

Martin Exner za Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí 



MASOPUST 
Sobota 9. února patřila v Nové Vsi Masopustu – bylo to barevné, veselé, hlučné  
a my doufáme, že jste se všichni dobře bavili! 

  
Čekání na medvěda  

 



 

Tanečky 

 

 
Průvodem kolem rybníčku 



 
Vesnicí s muzikou a občerstvením – koblížky, uzeným a klobáskami,  

letos se nás sešlo požehnaně – děti, dospělí, v maskách i bez. 

 

 
Zábava na sále 

 



 
Diskotéka, soutěže, tombola … 

 
Zpracovala: Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 



SPOLEK SENIORŮ informuje 
Naše poslední výroční členská schůzka 7. února měla charakter bilanční. 

Smyslem bylo udělat všestrannou inventuru uplynulého roku, nastínit výhled 

činnosti v letošním roce a zvolit si nové vedení Spolku. Pozorně jsme vyslechli    

a schválili zprávu o činnosti pečlivě zpracovanou Danou Reslerovou. Rádi jsme 

konstatovali, že se nám daří naplňovat stanovami určený účel Spolku,                  

tj. „Sdružovat občany, navzájem se scházet, podporovat a přispívat k aktivnímu 

životu členů“. Ocenili jsme i oboustranně prospěšnou spolupráci s partnerskými 

spolky: Maratonklubem, Okrašlovacím i Spolkem seniorů Nelahozeves                 

a podporu naší činnosti zastupitelstvem naší obce. Poděkovali jsme Míle 

Branseové za pečlivé vedení účetnictví Spolku i ostatním členům výboru za práci 

pro ostatní. Na další rok jsme si zvolili částečně obměněné vedení Spolku.  

Odsouhlasený „Rámcový plán činnosti“ počítá s měsíčními schůzkami, 

poznávacími i osvětovými, kulturními a společenskými akcemi. V rámci našich 

možností a sil se zapojíme do veřejně prospěšných činností, v tom i trvalou péčí 

o okolí památníků a vybraných hrobů. Budeme prosazovat zájmy a potřeby 

seniorů a popularizovat naši činnost. Je toho poměrně hodně, ale vycházejíce 

z praxe minulých let věříme, že plán naplníme.  

Na závěr schůze nás mile překvapili naši přátelé, manželé Plickovi z Ledčic. 

Hambaté pohádky neměly chybu a harmonika přiměla ke zpěvu téměř všechna 

ústa – i touto cestou ještě jednou moc děkujeme.  

Připravujeme:  

- příští členskou schůzku na 7. března, 

- návštěvu výstavy Sto let české koruny 20. března, 

- spoluúčast na akci „Ukliďme Česko“ 23. března,  

- 13. 4. ve spolupráci s manželi Linzerovými tradiční „Prohlídka historického 

mlýna“ ve Vepřku, 

- v dubnu návštěvu stálé expozice kraslic v Libotenicích,  

- 26 - 27. 4. ve spolupráci se zastupitelstvem obce zájezd do Velehradu,  

- 8. 5.  Soutěž v kosení o titul „Novoveský sekáč“. 

Zmíněné akce vyjma členských schůzí jsou otevřené všem případným zájemcům.  

Předseda Spolku Bruno Vognič  



PODĚKOVÁNÍ A PŘEDSTAVENÍ 
PSÍHO SPŘEŽENÍ 

Chtěla bych poděkovat obyvatelům obcí Nová Ves, Chržín a zejména obyvate-

lům mé domovské obce Sazená. Za to, že mají trpělivost, když natěšení psi deset 

minut před startem řvou, než je všechny zapřáhnu do šňůr, otevřu bránu a vyra-

zíme na výlet nebo trénink, chcete-li. Za to, že když lidi míjíme s rozjetým spře-

žením, stoupnou si ke kraji cesty. Za to, že když mají pejska, mají ho pod kontro-

lou, na vodítku nebo problémové-

ho odvedou sami od sebe kus od 

cesty. Za to, že se na mě kolikrát     

i usmějí - někdy jsem na té káře   

už několik hodin, úplně zmrzlá       

a věřte nebo ne, i pozdrav              

a úsměv mi v tu chvíli udělá ra-

dost. Za to, že mi tady nikdo ne-

nadává, když jezdíme křížem krá-

žem. 

Úplně ve zkratce o mě - prvního 

haskouna pořídil můj táta               

v r. 1996, když mi bylo 8 let. Už tenkrát s vidinou spřežení. O dva roky později 

jsem jezdila své první jízdy na saních, od mých 16 let už je to čistě mým koníč-

kem. Na konci r. 2013 jsme se přestěhovali s mým nyní už manželem do obce 

Sazená a přivezli si s sebou smečku deseti sibiřských hasky, všechno jsou to psí 

holky (nyní jich je 11, ale počty se mění). Bála jsem se přijetí, přeci jen to není 

úplně obvyklý jev, ale na sousedy mám štěstí, všichni jsou skvělí :) Postupně 

jsem tady objevovala všelijaké cesty a rozšiřovala teritorium, kudy se dá jezdit. 

Letošní sezonu (2018/2019) nás můžete potkávat v obcích Sazená, Chržín, Nová 

Ves, jezdím nad Ouholicemi a objíždíme i nádrže s ropou, najíždíme zde při tré-

ninku až 35 km. Tentokrát je spřežení velké, až 9 psů naráz, táhnou včetně       

mě cca 200 kg. Když jedu, soustředím se jen na psy a cestu, jedu a stále předví-

dám, koukám tzv. za zatáčku. Ovšem spřežení má takhle pár metrů a ta orienta-

ce je už zapeklitější, přesto jezdíme bez problému. Zastavit takové spřežení lze, 



horší bývá ho ale udržet na místě. Ideální je opřít káru o strom, případně když 

jsme na měkkém podkladu, zapíchnu do země svou kotvu, která je udrží. 

Chtěla bych zde říct, že jsme jedno z mála spřežení, které je schopno míjet jiné 

psy bez potíží (ale samozřejmě nic není 100%, jsou to jen psi, zvířata, člověk stá-

le musí být ve střehu!). Toho jsem schopná zejména 

díky Didě, mé famózní vůdčí feně, které už ale bohužel 

táhne na 10 let, tak doufám, že zaučila nějakého ná-

stupce. A také jsem toho schopná díky tomu, že po-

tkávám vás, místní pejskaře, kteří jste zatím vždy per-

fektně zareagovali, zpravidla tím, že jste si vzali pejska 

k sobě a šli vedle cesty. Pro mě je totiž nejbezpečnější 

variantou, jak minout pejska, když nezastavím a jede-

me v kuse dál. Jakmile jedeme, psi se věnují čistě své práci. Jakmile zastavím, za-

čnou koukat, co se děje, kde je problém, proč stojíme. Takže tuhle velice důleži-

tou schopnost trénuji jen díky vám a i na závodě se mi to kolikrát hodilo. Jen se 

nesmí stát, že mi pejsek vběhne do spřežení, to je situace, kterou jsme nezažili    

a nejsme schopni natrénovat - ale snažím se i tuto situaci případně předvídat.  

No a díky tomu, že nás tady necháváte jezdit a křižovat místní krajinu, jsme         

si letos vyjeli i pár titulů. Máme stříbro z mistrovství Evropy na kárách (kategorie 

8 psů), bronz z mistrovství republiky na kárách (kat. 6 psů) a čerstvě i stříbro       

z mistrovství republiky na sněhu (kat. 8 psů), to vše na středně dlouhých tratích 

(20 a více km). Také se nám podařilo úspěšně absolvovat mediálně známý Šedi-

váčkův long, etapový závod na 200 km během 4 etap, zahrnující i jednu noc       

na bivaku (přespání venku se psy). Tento extrémní závod (jeden z nejtěžších     

ve Střední Evropě) nedokončila ani polovina závodníků, takže je to pro nás velký 

úspěch, že při první účasti to takto skvěle dopadlo.  

Děkuji tedy moc všem, obyvatelům, pejskařům, našemu obecnímu úřadu,         

že jsme se všemi zadobře a že nemáme žádné problémy. 

S pozdravem, Lucie Müllerová, LusyW@seznam.cz  

Paní Lucie nám přijede své psí spřežení představit na Vítání jara, které se koná 

16. března v areálu mateřské školy. Představí nám pejsky, budete se moci na 

cokoliv zeptat, pejsky si pohladit. Srdečně zveme! 

mailto:LusyW@seznam.cz


Obec Nová Ves 

SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY OBČANY NA

v sobotu

16. března 2019
od 15 h v areálu mateřské školy

v 15 hodin vynášení Mořeny do Bakovského potoka

od 15:30 představení psího spřežení, povídání o mushingu

během celého odpoledne velikonoční a jarní tvoření

občerstvení zajištěno

VÍTÁNÍ JARA

Miřejovice • Nová Ves • Nové Ouholice •Staré Ouholice • Vepřek

www.nova-ves.cz



10. VÝROČÍ VZNIKU SPOLKU 
SENIORŮ OBCE NOVÁ VES 

Již v roce 2008 skupina seniorů ze všech pěti částí obce Nová Ves uskutečnila 

několik společných schůzek a začala plánovat založení klubu. Této iniciativě 

vyšlo vstříc i zastupitelstvo obce. 

Dne 25. února 2009 na členské schůzi 23 přítomných oficiálně založilo Klub 

důchodců Nová Ves a schválilo písemně předložený návrh Stanov. Předsedkyní 

byla zvolena paní Božena Nová, která Klub důchodců vedla do začátku r. 2013. 

Po jejím odstoupení byl novým předsedou zvolen pan Josef Čapek, který stál       

v čele Spolku seniorů, občanského sdružení Nová Ves do konce r. 2015, kdy      

na tuto funkci rezignoval. V r. 2016 byl zvolen předsedou Spolku seniorů obce 

Nová Ves pan Ing. Bruno Vognič, který je předsedou Spolku dodnes. Veškeré 

změny byly zaregistrovány v Rejstříku spolků Městského soudu v Praze. 

 

 

Foto: z archivu B. Vogniče 



V současné době má Spolek 35 členů a scházíme se na členské schůzi pravidelně 

1x měsíčně mimo letních měsíců července a srpna. 

Svoji činnost zaměřujeme na kulturní akce, navštěvujeme společně výstavy, 

jezdíme na výlety, do divadla. Zajímáme se o dění v obci a přes pokročilý věk 

patříme mezi aktivnější občany obce, kteří v rámci svých sil i přispívají                

při různých akcích – např. pro Rodinný den a Novoveské posvícení seniorky 

napečou sladké dobroty návštěvníkům.  Pomáháme při akcích Okrašlovacího 

spolku Nových Ouholic a okolí „Ukliďme Česko“ a Koloběhu Říp – Praha. 

Spolupracujeme s Maratonklubem Miřejovice a Spolkem seniorů Nelahozeves. 

Předseda Spolku seniorů je kronikářem obce a pravidelně přispívá do každého 

vydání Novoveského Zpravodaje. Z iniciativy Spolku seniorů proběhly tři ročníky 

soutěže „Novoveský sekáč“. Na hřišti v Miřejovicích slavíme Den seniorů. 

Naše aktivity a činnost jsou různorodé a bohaté na zážitky. Navštěvujeme 

muzea v Kralupech n. Vlt., v Roztokách u Prahy, na Mělníku a v Praze. 

Každoročně vyjedeme na veletrh Zahrada Čech do Litoměřic. Shlédli jsme 

divadelní představení na různých scénách v Praze, podnikli jsme výletní plavby 

lodí po Vltavě a po Labi. 

Velký zájem i mezi našimi spoluobčany byl o autobusové výlety do různých měst 

v Čechách, kterých jsme si za desetiletou existenci Spolku prohlédli celou řadu. 

Navštívili jsme mnoho krásných zámků, hradů a několik klášterů v Čechách. 

Vypravili jsme se i do zoologické zahrady v Praze, Děčíně, Ústí nad Labem,        

do botanické zahrady v Praze a v Liberci. Všechny tyto výlety byly velice pěkné. 

Na výlety Spolku seniorů jsou srdečně zváni i ostatní spoluobčané. 

Děkujeme tímto obecnímu úřadu v Nové Vsi za poskytovanou dotaci pro činnost 

Spolku seniorů, bez níž bychom zejména autobusové zájezdy nemohli 

uskutečnit, i za bezplatné poskytnutí sálu obecního úřadu pro naše členské 

schůze, příp. zapůjčení promítačky a plátna. 

Pokud Vás aktivity a činnost Spolku seniorů zaujaly, přijďte i Vy mezi nás, 

budete vítáni. 

Dana  Reslerová 

 



Kyjevská

Režný Újezd

Boreč

1 : 6 203

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

Sraz v neděli 3. března v 10:00 
v Režném Újezdě na návsi u kapličky

Vyst oupíme na „kouřící horu“ Borečský vrch, národní přírodní 
památku a přes osadu Boreč se vrátíme do Újezdu.

Trasa je něco přes 4 km 
a není průjezdná s kočárky 

h� ps://mapy.cz/s/3lstu

Těšíme se na viděnou!

12. výšlap
 na boreč

START CÍL

Vhodné pro děti, seniory, pejskaře a celé rodiny
Turist ice zdar!

vyslap.cz trasa

NOVOVESKÝ TURISTICKÝ KLUB



 
PODĚKOVÁNÍ 

U příležitosti vzpomínání na začátky Spolku seniorů bych i já ráda poděkovala 

všem, kteří stáli před více jak deseti lety u jeho vzniku: Janě Uhrové nejen za 

finanční podporu od obce, Jaroslavě Klímové, pracovité kronikářce, která mě 

celé roky obdarovávala veršíky a která mimo jiné napsala krásné knížky Taxikářka                

a Ztracené životy. Vřelé díky také Danušce Reslerové, která mi moc pomáhala 

v kostele jak fyzicky, tak i psychicky posloucháním mých stesků na životní trable.  

Omlouvám se všem, kterým jsem ještě nestihla poděkovat za přání 

k narozeninám: děkuji!  

Děkuji panu Vogničovi za vedení Spolku, děkuji všem, kteří pomáhají a pracují 

pro obec. Myslím, že se v současnosti málo děkuje a je to velká škoda. 

Ráda si prohlížím fotografie z akcí, které jsme se Spolkem zažili, a vzpomínám      

na všechny výlety a setkání. 

Božena Nová 

 



KLUB SENIORŮ NOVÁ VES
založený v r. 2009, starostka OÚ Jana Uhrová, kronikářka Jaroslava Klímová

vážená paní Jaroslava Klímovároční fi nanční podpora 10.000,- Kč, 
po dvou letech 20.000,- Kč



Složení výboru: 
B. Nová, J. Hermanová, M. Koulová, H. Kupková, manželé Čapkovi

foto V. Vopálenský

milé dříve narozené členkykalendář



POŘÁDEK NA DĚTSKÝCH HŘIŠTÍCH 
"Dobrý den,  

mám prosbu … Jedná se o dětské 

hřiště v Nové Vsi na fotbalovém 

hřišti, kde je pořád po nějaké rodi-

ně neskutečný nepořádek, rozhá-

zené hračky, které jsme tam my, 

rodiče, dali pro děti, aby nemusely 

pokaždé nosit svoje. Ani rodiče 

nejsou schopni po svých dětech 

zadělat plachtu na pískovišti. Děti 

si pak hrají v kočičích výkalech, 

hračky jsou rezavé, mokré, zmrzlé 

... Jde mi jen o to, aby si dotyční 

rodiče sáhli do svědomí a uvědo-

mili si, že je to pro všechny děti,    

a ne jen pro ty jejich děti... Děkuji 

a přeji hezký den, J. Chaloupka" 

Děkujeme za zprávu a doufáme, že si to dotyční přečtou a zamyslí se nad svým 

chováním. Hřiště jsou tu pro všechny a udržet na nich pořádek by nemělo být      

tak těžké. 

B. Tobiášková, informační výbor 

 

POZVÁNKY NA AKCE V OKOLÍ 

 2. března – Roudnický masopust a masopustní trhy 

 3. března – Mělnický masopust – od 14 hodin 

 7. března – Vandráci / Vagamundos – přednáška cestovatelů (herců P. Lišky           
a  J. Révaie) po Jižní Americe – od 19 hodin v KD Mělník 

 21. března – Bratři Ebenové v Divadle ve Slaném, od 19:30 

 23. března – Zahájení sezóny na zámku Nelahozeves 

 4. dubna – koncert Anety Langerové – od 19 hodin KD Kralupy 



TRAGICKÉ VÝROČÍ SVĚDECTVÍM 
MÍSTNÍCH KRONIK  

      14. března 1939 navštívil prezident Československa Hácha Adolfa Hitlera. 

Při příjezdu se mu dostalo všech poct hlavy suverénního státu. Zpět se           

16. března vracel do Německem obsazeného „autonomního“ Protektorátu 

Čechy a Morava. Během této doby se z Československa oddělily: 14. března 

Slovensko (vznikl tzv. „Slovenský štát“) a Zakarpatská Ukrajina. Dne 15. března 

1939 bylo přijato společné prohlášení československé a německé vlády 

legalizující vznik Protektorátu.  Protektorát byl vytvořen výnosem Adolfa Hitlera 

ze dne 16. března 1939, a to na území českých zemí zbylém po vynuceném 

odstoupení Sudet Německu 29. září 1938 a části Těšínska odstoupeného Polsku 

30. září 1938 v důsledku Mnichovské dohody. (Nacisté tvrdili, že Československo 

byl uměle vytvořený stát vytrhující české země z životního prostoru německého 

národa, vnitřně neschopný existovat a představující ohnisko nestability, 

ohrožující evropský mír).  

      Hlavou protektorátu byl tzv. státní prezident, který požíval čestných práv 

hlavy státu. Pro výkon svého úřadu ale potřeboval důvěru vůdce, tedy Adolfa 

Hitlera. Po celou dobu existence protektorátu byl státním prezidentem Emil 

Hácha. Skutečným držitelem moci pak byl Říšský protektor v Čechách                   

a na Moravě, který jako zástupce Hitlera potvrzoval členy protektorátní vlády     

a který mohl jak vydávat vlastní nařízení, tak vetovat jakýkoli protektorátní 

zákon, nařízení, správní opatření nebo soudní rozsudek, pokud odporoval 

německým zájmům. Dosavadní československá ústava nebyla formálně zrušena, 

parlament neexistoval, nové zákony nebyly schvalovány, místo nich vycházela 

vládní nařízení se silou zákona, která mohla dosud existující zákony i měnit. 

Zákonodárná činnost protektorátní vlády byla legalizována zmocňovacím 

zákonem, jehož platnost byla neomezeně prodloužena nařízením Říšského 

protektora z 12. prosince 1940. Za protektorátu byla povolena jediná politická 

strana Národní souručenství.  

   Krátce po obsazení českého území a zřízení Protektorátu byla okupační mocí 

spuštěna velká vlna zatýkání, tzv. „Akce mříže“ (Aktion Gitter). Při ní bylo 

zatčeno několik tisíc českých vlastenců, mezi nimiž bylo mnoho komunistů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDnos_o_z%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_Protektor%C3%A1tu_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
https://cs.wikipedia.org/wiki/29._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1938
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/30._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_prezident
https://cs.wikipedia.org/wiki/F%C3%BChrer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_H%C3%A1cha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_H%C3%A1cha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C5%A1sk%C3%BD_protektor_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_a_na_Morav%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C5%A1sk%C3%BD_protektor_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_a_na_Morav%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Protektor%C3%A1tu_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikisource.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_z%C3%A1kon_%C4%8D._330/1938_Sb.,_o_zmocn%C4%9Bn%C3%AD_ke_zm%C4%9Bn%C3%A1m_%C3%BAstavn%C3%AD_listiny_a_%C3%BAstavn%C3%ADch_z%C3%A1kon%C5%AF_republiky_%C4%8Cesko-Slovensk%C3%A9_a_o_mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9_moci_na%C5%99izovac%C3%AD
https://cs.wikisource.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_z%C3%A1kon_%C4%8D._330/1938_Sb.,_o_zmocn%C4%9Bn%C3%AD_ke_zm%C4%9Bn%C3%A1m_%C3%BAstavn%C3%AD_listiny_a_%C3%BAstavn%C3%ADch_z%C3%A1kon%C5%AF_republiky_%C4%8Cesko-Slovensk%C3%A9_a_o_mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9_moci_na%C5%99izovac%C3%AD
https://cs.wikisource.org/wiki/Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_prodlu%C5%BEuj%C3%ADc%C3%AD_a_pozm%C4%9B%C5%88uj%C3%ADc%C3%AD_n%C4%9Bkter%C3%A1_ustanoven%C3%AD_%C3%BAstavn%C3%ADho_z%C3%A1kona_ze_dne_15._prosince_1938_o_zmocn%C4%9Bn%C3%AD_ku_zm%C4%9Bn%C3%A1m_%C3%BAstavn%C3%AD_listiny_a_%C3%BAstavn%C3%ADch_z%C3%A1kon%C5%AF_b%C3%BDval%C3%A9_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_republiky_a_o_mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9_na%C5%99izovac%C3%AD_moci
https://cs.wikisource.org/wiki/Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_prodlu%C5%BEuj%C3%ADc%C3%AD_a_pozm%C4%9B%C5%88uj%C3%ADc%C3%AD_n%C4%9Bkter%C3%A1_ustanoven%C3%AD_%C3%BAstavn%C3%ADho_z%C3%A1kona_ze_dne_15._prosince_1938_o_zmocn%C4%9Bn%C3%AD_ku_zm%C4%9Bn%C3%A1m_%C3%BAstavn%C3%AD_listiny_a_%C3%BAstavn%C3%ADch_z%C3%A1kon%C5%AF_b%C3%BDval%C3%A9_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_republiky_a_o_mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9_na%C5%99izovac%C3%AD_moci
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_souru%C4%8Denstv%C3%AD


Zatčeni byli také téměř všichni němečtí antifašističtí emigranti, kteří se předtím 

uchýlili do Československa. Začala židovská tragédie. 

       Obsazení zbytku Československa Německem nebylo vzhledem 

k předcházejícímu tzv. „Anšlusu“ Rakouska neočekávané. S veřejným míněním    

a sebevědomím české veřejnosti přesto silně otřáslo. Spontánní reakce české 

populace na okupaci byla zásadně odmítavá a v každém směru protiněmecká. 

Šířil se bojkot všeho německého. Lidé poslouchali zahraniční rozhlas, šířily         

se protiněmecké anekdoty. Byly bojkotovány německé filmové týdeníky. 

Nesouhlas lidé vyjadřovali v kinech i při divadelních představeních. Prvním 

výrazným protiněmeckým vystoupením byla pouť na Řípu 30. dubna 1939, které 

se zúčastnilo zhruba 90 000 lidí. (O této však není v našich kronikách žádná 

zmínka). V květnu 1939 následovaly akce s protiněmeckými vystoupeními 

v pražském v chrámě Sv. Víta, u hrobu Františka Palackého, při převozu těla 

Karla Hynka Máchy na Vyšehrad a řada dalších následovala.  

     Popis událostí kronikáři a pamětníky v našich obcích je ovlivněn atmosférou 

doby pořizovaného zápisu. Zápis pořizovaný v době okupace je silně poplatný 

dobové atmosféře a koresponduje s oficiální státní propagandou. Zápisy 

prováděné s odstupem – po osvobození jsou podstatně odvážnější                         

a konkrétnější. Níže uvedené přepisy jsou víceméně bez úprav:  

„Pamětní kniha obce Vepřku“ K. Husník:   

Rok 1939 - byl pro náš národ a stát rokem dalekosáhlých a překotných 

historických událostí. Dny nejistoty, panující od loňského podzimu, spěly             

k vyvrcholení. V úterý dne 14. března se sešel slovenský sněm v Bratislavě         

ke schůzi, na které se mělo rozhodnout o dalším osudu Slovenska. Ve 12 hod.    

10 minut byl prohlášen svobodný slovenský stát. Tím přestalo být Slovensko 

součástí Československé republiky. V Chustu téhož dne večer oznámil 

ministerský předseda Vološin, že také Podkarkatská Rus bude nezávislá. Přes 

jeho protest však maďarské vojsko proniklo přes hranice a zemi obsadilo. 

Osamostatněním Slovenska změnilo se i postavení českých zemí. President       

Dr. E. Hácha se rozhodl, že odjede k německému Vůdci a říšskému kanceléři 

Hitlerovi. Jednal s ním v noci ze 14. na 15. března. „Došli k souhlasnému 

přesvědčení, že cílem všech snah musí býti zajištění klidu, pořádku a míru v této 

části střední Evropy. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bojkot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pou%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADp
https://cs.wikipedia.org/wiki/30._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta,_V%C3%A1clava_a_Vojt%C4%9Bcha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Hynek_M%C3%A1cha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehrad


       President českého státu prohlásil, že klade osud českého národa a České 

země s plnou důvěrou do rukou Vůdce Německé říše. Ten přijal toto prohlášení 

a rozhodl se, že přijímá český národ pod ochranu Německé říše a že mu zaručí 

autonomní vývoj národního života a jeho vlastní svébytnost.“ Podle této dohody 

vstoupilo ve středu dne 15. března 1939 německé vojsko několika proudy         

do Čech a na Moravu. Byly to motorisované oddíly. Jedna jejich část 

postupovala silnicí při naší obci. Před 9. hod. se octly na obvodu Prahy. Ještě 

dopoledne byla obsazena všechna větší města v našich zemích. Obsazení bylo 

provedeno v klidu. Po celý den hustě sněžilo. 

„Nové Ouholice 1784 – 1984 / 200 let – jak se žilo podle kroniky“ K. Šoral: 

    Dne 15. března 1939 obsadila německá armáda Čechy a Moravu. Tentýž den 

vyhlásil říšskoněmecký kancléř Hitler na hradě pražském „Protektorát Čechy        

a Moravu“ jako součást říše Velkoněmecké. Byl to pekelný den, strašná sněhová 

bouře, prudká a studená vichřice, spousty sněhu a velká zima. Takový čas vítal 

Němce naše „ochránce“ jak si sami říkali. Zatím naši „ochránci“ připravovali 

šibenice, posílali do Čech a Moravy celé vycvičené čety katů a nekonečné kolony 

nákladních aut k odvážení našeho kultůrního, hospodářského a vojenského 

bohatství a majetku. Násilně si nás přivlastnili bez výčitek svědomí. Hned první 

den obsazení platila jedna marka deset korun. Je samozřejmé, že skoupili vše, 

potraviny, látky, textilie, zlato, stříbro a jiné zboží a pilně to posílali do svých 

domovů.  

První jejich starostí bylo zajistit jim nepohodlné a nebezpečné osoby a tak         

se stalo, že hned první dny byli z Nových Ouholic zatčeni a odvedeni Václav 

Süsmilich, který byl členem okresního zastupitelstva, Josef Klatovský a Václav 

Hůla, kteří byli v obecním zastupitelstvu, všichni tři ze strany komunistické. 

Četnická stanice Nová Ves:  

15.3.   Porušena integrita Československé republiky obsazením německým 

vojskem a zřízením tzv. Protektorátu nad  zeměmi Čechy a Morava se zbytkem 

Slezska. Slovensko stalo se samostatnou republikou. V 6:15 hod. projeli zdejší 

obcí první po zuby ozbrojené oddíly S.S., říšskoněmecké branné moci a jiné 

složky směrem ku Praze. K porušení pořádku v obvodě nedošlo. 

16.3. Počaly jezditi směrem od Prahy k Drážďanům nepřehledné kolony 

německých těžkých nákladních aut s ukořistěným materiálem a vojenskou 



výzbrojí Československého státu. Bylo též odváženo i tovární zařízení, nebo 

nějaké vojenské, snad letecké díly. Na některých z mnoha vozidel z těchto 

vojenských kolon se objevil křídou napsaný nápis: ,,Zlodějský vůz“, „Ukradený 

český majetek“ a podobně. Němci zřejmě nerozuměli nápisům, které mezi jejich 

nápisy a hesla vepsali čeští dělníci v Praze při nakládání zboží. Totéž platí              

i o železniční a vodní dopravě, procházející zdejším obvodem. Tyto transporty 

jak po vodě, dráze a silnici trvaly po dobu dvou měsíců. Obvod zdejší stanice byl 

určen pod dohled  Oberlandrátu v Mělníku, jehož první práce byla soupis             

a evidence všech holubů a Gestapu v Kladně. Jeho vedoucí úředník pověstný 

gestapák Wiessmann přijel na zdejší stanici poprvé v měsíci červnu 1939, aby 

zde vyslechl prvého našeho občana, podezřelého z protiněmecké činnosti, 

kazatele českých bratrů Josefa Rybáře z Nových Ouholic. Kazatel Josef Rybář byl 

vyslýchán na býv. Četnické stanici v Nové Vsi asi po dobu 3 hod., a ježto mu 

nemohlo býti ničeho prokázáno, byl propuštěn. 

28.10. Zatčen poručík v záloze Josef Moláček z Nové Vsi v Praze a odveden        

do koncentračního tábora v Oranienburku u Berlína, kde byl vězněn                    

až do osvobození vlasti. 

Protektorátní vlajka:          Protektorátní státní znak:  

             

Hymna: „ Kde domov můj“ /Wo ist mein Heim/  

Pamětní medaile, kterými byli dekorováni účastní na obsazení Sudet v roce 1938 
a které byly použity i k „ocenění“ zúčastněných na zabrání zbytku ČR v r. 1939:                      

    

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_the_Protectorate_of_Bohemia_and_Moravia.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Greater_arms_of_Bohemia_and_Moravia_(1939-1945).svg


     Za protektorátu v obvodu našich obcí působily: obecní úřady ve Starých 

Ouholicích a v Nové Vsi, Četnická stanice v Nové Vsi, jednotka Vládního vojska 

v Nových Ouholicích. Politické strany nahrazovalo tzv. Národní souručenství. 

Měli v něm být organizováni všichni dospělí muži – nábor/zápis probíhal             

ve dnech 23. - 29. dubna 1939. Pro „správné“ směřování  mládeže bylo 

vytvořeno tzv. Kuratorium.  

     S využitím otevřených zdrojů, kronik, dobových zápisů a svědectví pamětníků 

sestavil Ing. Bruno Vognič  

 

 

 

 

 

Termíny otevření 

sazenských unikátů – 

objektu u obecní váhy          

a objektu v barokním mlýně 

v roce 2019. 

 

Jste srdečně zváni 

k návštěvě. 

  



CO NEVÍM, NEPOVÍM: 
- Máme v katastru bobra 

Účastníci lednového výletu Turistického klubu 

veltruským parkem spekulovali při pohledu na takto 

poznamenaný strom, čí je to dílo.  Došli jsme 

k závěru, že nejspíše bobra.  Absence jeho typické 

stavby – vodního hradu nás však přeci jenom brzdila 

domněnku povýšit na tvrzení.   

Kastelán veltruského zámku si však byl zcela jistý         

a tvrzení doložil i fotografiemi bobrova hradu včetně 

majitelem používané přístupové skluzavky. Bobr 

nesídlí v areálu parku. Svůj hrad si opakovaně 

postavil několik set metrů odsud v mokřinách Kubantova. Na fotografované 

místo se nejspíš opravdu chodí opalovat a jím „opracovávaný“ strom mu stíní, 

jak bylo vtipně na místě glosováno jedním z našich výletníků.  

- Pozor na klíšťata  

První letošní klíště jsem psovi tahal z kožichu už 8. února, přesto, že ležela 

poměrně slušná souvislá sněhová pokrývka a už téměř týden celodenně mrzlo.  

- Některé z důsledků loňských  veder a absence srážek 

je možné názorně vidět na stavu borovic v lesíku Na 

Hora. Značná část z nich odumřela. 

- Projektant František Sander (1871 – 1932) byl 

hlavním architektem akce Splavnění řek Vltavy a Labe – 

jím projektovaná vodní díla patří k těm, které si zaslouží 

označení pozoruhodná. Jsou k vidění i v našem 

bezprostředním okolí. Jsou to jezy v Hoříně                      

a Miřejovicích, železný most v Roudnici, budova 

přístavu v pražských Holešovicích a řada staveb v Praze   

i na dalších místech ČR. Blíže historik architektury Zdeněk Lukeš v Lidových 

novinách z 9. února.  

Připravil: Bruno Vognič 



 

 
 



KALENDÁŘ AKCÍ V OBCI 
V ROCE 2019 

28. 2. Uzávěrka 1. kola fotosoutěže Vesnický fotograf 

1. - 31. 3. Hlasování v soutěži Vesnický fotograf na webu obce www.nova-ves.cz 

3. 3.  Výlet Turistického klubu 

4. 3.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

7. 3.  Schůzka Spolku seniorů - od 14 hodin v sále OÚ 

16. 3.  Vítání jara v Nové Vsi - od 15 hodin v areálu MŠ 

18. 3.  Kino Nové Ouholice - od 19 hodin 

20. 3.  Výlet na výstavu 100 let české koruny se Spolkem seniorů 

23. 3.  Ukliďme Česko 

23. 3.  Tajemství výborných perníků - workshop od 14 hodin v MŠ 

4. - 5. 4.  Jarní bazar dětského vybavení 

7. 4.  Výlet Turistického klubu 

8. 4.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

13. 4.  Prohlídka historického mlýna ve Vepřku 

26. - 27. 4.  Poznávací zájezd na Moravu (Velehrad a okolí) 

5. 5.  Výlet Turistického klubu 

8. 5.  Novoveský sekáč 

13. 5.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

24. - 25. 5.  Volby do Evropského parlamentu 

2. 6.  Výlet Turistického klubu 

10. 6.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

15. 6.  Rodinný den - od 14 hodin na fotbalovém hřišti Nová Ves 

4. 8.  Výlet Turistického klubu 

5. 8.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

1. 9.  Výlet Turistického klubu 

9. 9.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

21. 9.  Novoveské posvícení 

 




